Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA Nº 185/2009-PRH

Certifico que esta portaria foi
disponibilizada no mural da PRH
e no endereço eletrônico
www.uem.br/concurso no dia
17/02/2009.

Júlio S. R. Capel

 A Professora Doutora Neusa Altoé, Pró-
reitora de Recursos Humanos e Assuntos
Comunitários da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições,

Considerando o edital nº 329/2008-PRH;
considerando o edital nº 336/2008-PRH;

 considerando o contido no processo nº 14431/2008-PRO,

TORNA PÚBLICO

Art. 1o Fica homologado o resultado final do teste seletivo para professor temporário,

aberto pelo Edital nº 329/2008-PRH, na área de conhecimento ou matéria, conforme segue:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Entomologia Agrícola
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ROBERTO DA SILVA CAMARGO n/c - - - Desclassificado

(02) Floricultura, paisagismo, jardins e arborização de vias públicas
01 vaga / 24 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
ARNEY EDUARDO DO AMARAL ECKER 8,70 8,50 8,64 1º lugar
MARCIBELA STULP 7,20 8,50 7,59 2º lugar
SIMONE MARIA ALTOE n/c - - Desclassificado

(03) Solos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
MARCIO MORAIS 6,33 7,17 6,00 6,70 1º lugar
CELSO HELBEL JUNIOR 7,00 6,30 6,00 6,50 2º lugar
KARINA MARIA VIEIRA CAVALIERI n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA
(04) Produção Animal
01 vaga / 12 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
VALTER HARRY BUMBIERIS JUNIOR 8,10 7,50 6,00 7,49 1º lugar
AUGUSTO MANOEL RODRIGUES 6,67 7,00 8,00 7,04 2º lugar
GISELE FERNANDA MOURO n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 185/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(06) Física
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ANDERSON REGINALDO SAMPAIO 7,00 6,50 10,00 7,20 1º lugar

(07) Matemática
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
ELAINE DE CARVALHO n/c - - - Desclassificado
MAGDA RIBEIRO DE FRANÇA BARBOSA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA
(08) Estatística
02 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
WALDIR VERISSIMO DA SILVA JÚNIOR 8,50 7,00 8,05 1º lugar
RICARDO HIDEKI NONAKA 7,00 5,00 6,40 2º lugar
SIMONE DEMEIS BRAGUIM 4,00 7,50 5,05 3º lugar

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
(09) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear
03 vagas / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
PRISCILA AMARA PATRICIO DE MELO 8,50 9,00 8,18 8,70 1º lugar
EDUARDO TRONCO 7,10 9,00 4,95 7,73 2º lugar
RENNE GARCIA PAIVA 8,00 8,50 4,25 7,69 3º lugar
VIVIANI CAROLINE ONISHI DE OLIVEIRA 9,00 7,00 6,67 7,65 4º lugar
RODRIGO ANDRE SCHULZ 7,50 7,30 5,50 7,10 5º lugar
SÉRGIO MARCUSSI GASPECHAK 7,20 7,50 4,50 6,95 6º lugar
STELA ANGELOZI LEITE 6,50 8,00 3,50 6,80 7º lugar
MACIEL DE ARAUJO CARLOS 6,20 7,00 4,51 6,35 8º lugar
ORLANDO CATARINO DA SILVA 6,00 7,00 3,50 6,13 9º lugar
JULIO CÉSAR COELHO 5,00 6,50 4,75 5,71 10º lugar
EMERSON DIONISIO BELANÇON 5,20 5,00 7,00 5,37 11º lugar
JOÃO HENRIQUE LORIN 0,00 7,90 7,50 5,08 12º lugar
KRISTIANE PERES PRUDENCIO 3,50 6,50 3,67 5,03 13º lugar
EMERSON BARILI 5,50 4,50 4,92 4,91 Não aprovado
ADEVAL LINO FERREIRA 4,00 5,00 0,00 3,90 Não aprovado
ADRIANA WAGNER n/c - - - Desclassificado
ALFREDO TADEU COUSIN n/c - - - Desclassificado
ANDERSON DA SILVA VIEIRA n/c - - - Desclassificado
ARI ANTONIO FRANCISCHINI n/c - - - Desclassificado
EDSON ROMANO NUCCI n/c - - - Desclassificado
FAUSTO PINHEIRO DA SILVA n/c - - - Desclassificado
LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE CAMARGO n/c - - - Desclassificado
MARCOS DE SOUZA n/c - - - Desclassificado
ROGERIO DOBRZANSKI n/c - - - Desclassificado
VALDINEI CEZAR CARDOSO n/c - - - Desclassificado

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 185/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA
(10) Ensino de Química
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
RITA DE CASSIA SUART 8,00 8,79 6,15 8,12 1º lugar
MARILDE BEATRIZ ZORZI SÁ 7,00 7,88 8,50 7,67 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(11) Antropologia
01 vaga / 24 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
CLEVERSON RODRIGUES DA SILVA 6,00 8,50 10,00 7,85 1º lugar
MARIA DE LOURDES NUNES MILITÃO 8,00 7,00 9,00 7,65 2º lugar
MICHELLE ALCANTARA DE CAMARGO 8,50 7,50 4,00 7,33 3º lugar
ALTAIR APARECIDO GALVÃO 6,00 7,00 6,50 6,58 4º lugar
JOSIANE FERNANDES DE CARVALHO n/c - - - Desclassificado
THOMAS ANTONIO BURNEIKO MEIRA n/c - - - Desclassificado

DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(13) Educação Musical e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.
CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
MICHELINE PRAIS DE AGUIAR MARIM 8,00 8,30 7,50 8,08 1º lugar
VIDLIN DE AVILA CARVALHO 7,00 7,50 7,00 7,25 2º lugar
PATRICIA LAKCHMI LEITE MERTZIG
GONÇALVES DE OLIVEIRA

5,10 5,50 5,50 5,36 3º lugar

PRISCILA FERNANDES DE OLIVEIRA SANTOS 6,50 5,00 3,50 5,30 4º lugar
ANDREIA VEBER n/c - - - Desclassificado
LEONARDO PELLEGRIM SANCHEZ n/c - - - Desclassificado
VANIA GIZELE MALAGUTTI n/c - - - Desclassificado
VIVIAN DELL’ AGNOLO BARBOSA n/c - - - Desclassificado

(14) Piano e Matérias Teóricas
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede.
CANDIDATO Npe Npp Npt Nf Resultado
ARY YURI PINGO 6,00 10,00 6,20 8,03 1º lugar
PRISCILA GAMBARY FREIRE 6,20 8,00 8,50 7,45 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS
(15) Micologia Médica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
LILIAN CRISTIANE BAEZA 8,50 6,18 10,00 7,57 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Portaria nº 185/2009-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261 4233 – 3261 4352 – e-mail: concurso@uem.br

Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

(16) Bacteriologia Clínica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede
CANDIDATO Npe Npd Npt Nf Resultado
REGIANE BERTIN DE LIMA SCODRO 10,00 9,00 8,50 9,28 1º lugar

CAU/CTC (Câmpus Regional de Umuarama)
(20) Eletrotécnica e Sistemas Prediais Elétricos e de Telecomunicações
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
MARCOS DONIZETTI ROSSI 6,50 7,00 6,65 1º lugar
ELAINE PATRICIA ARANTES VITAL n/c - - Desclassificado
MARIA CAROLINA ROMERO FIGUEROA n/c - - Desclassificado

(21) Estatística
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
JAIR ROMEU EICHLT 5,00 8,50 6,05 1º lugar

(22) Tecnologia em Construção Civil
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.
CANDIDATO Npe Npt Nf Resultado
JUARES JOSÉ PEREIRA 8,50 6,30 7,84 1º lugar
FÁBIO FREIRE 7,17 8,17 7,47 2º lugar
JANAINA SANTOS CONVERSANI 7,00 1,00 5,20 3º lugar
DIANA CARLA RODRIGUES LIMA 4,33 7,00 5,13 4º lugar
JULIANA ROMAGNOLLI LESKI n/c - - Desclassificado

LEGENDA: Npe – nota da prova escrita; Npd – nota da prova didática; Npp – nota da prova prática; Npt – nota da prova de títulos; Nf – nota final;
n/c – não compareceu.

 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Maringá, 17 de fevereiro de 2009.

Prof.a Dr.a Neusa Altoé,
Pró-reitora/PRH